



Em cumprimento do Aviso nº 15/07, de 12 de Setembro, do Banco Nacional de Angola, após análise e aprovação pela Assembleia Geral, o Banco de Negócios Internacional (BNI) procede à publicação das contas consolidadas do exercício de 2017, em conformidade com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS) em vigor.

BALANÇO CONSOLIDADO – EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016

	(AKZ 000)	
	31.12.2017	31.12.2016
CAIXA E DISPONIBILIDADES EM BANCOS CENTRAIS	26 690 292	28 139 765
DISPONIBILIDADES EM OUTRAS INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO	10 697 189	7 520 433
APLICAÇÕES EM BANCOS CENTRAIS E EM OUTRAS INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO	10 300 834	33 073 077
ACTIVOS FINANCEIROS AO JUSTO VALOR ATRAVÉS DE RESULTADOS	6 452 087	2 409 973
ACTIVOS FINANCEIROS DISPONÍVEIS PARA VENDA	123 449	23 599
INVESTIMENTOS DETIDOS ATÉ À MATURIDADE	73 958 160	64 721 555
CRÉDITO A CLIENTES	89 940 081	93 546 854
ACTIVOS NÃO CORRENTES DETIDOS PARA VENDA - OPERAÇÕES DESCONTINUADAS	94 456 407	67 103 471
OUTROS ACTIVOS TANGÍVEIS	14 608 627	15 532 852
ACTIVOS INTANGÍVEIS	287 676	212 720
ACTIVOS POR IMPOSTOS CORRENTES	520 755	234 190
ACTIVOS POR IMPOSTOS DIFERIDOS	3 068 274	3 107 150
OUTROS ACTIVOS	18 201 218	5 704 982
TOTAL DE ACTIVO	349 305 049	321 330 621
PASSIVO E CAPITAL PRÓPRIO		
RECURSOS DE BANCOS CENTRAIS E DE OUTRAS INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO	6 142 569	4 118 869
RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	235 119 548	227 357 769
PROVISÕES	101 656	214 774
PASSIVOS POR IMPOSTOS CORRENTES	302 634	-
PASSIVOS SUBORDINADOS	5 038 946	7 901 484
OUTROS PASSIVOS	2 645 764	2 417 164
PASSIVOS NÃO CORRENTES DETIDOS PARA VENDA - OPERAÇÕES DESCONTINUADAS	80 620 243	62 428 189
TOTAL DO PASSIVO	329 971 360	304 438 249
CAPITAL SOCIAL	14 642 808	14 642 808
ACÇÕES PRÓPRIAS	(1 071 854)	(1 071 854)
RESERVAS DE REAVALIAÇÃO	(807 084)	(1 170 569)
OUTRAS RESERVAS E RESULTADOS TRANSITADOS	1 939 510	145 264
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	2 384 803	2 193 426
RESERVAS DE CONVERSÃO CAMBIAL	1 860 704	1 825 421
INTERESSES QUE NÃO CONTROLAM	384 802	327 876
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	19 333 689	16 892 372
TOTAL DO PASSIVO E DO CAPITAL PRÓPRIO	349 305 049	321 330 621

Mário Palhares

Presidente do Conselho de Administração

Sandro Africano

Presidente da Comissão Executiva



DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS – EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016

	(AKZ 000)	
	31.12.2017	31.12.2016
JUROS E RENDIMENTOS SIMILARES	19 097 077	16 664 361
JUROS E ENCARGOS SIMILARES	(7 185 965)	(7 207 397)
MARGEM FINANCEIRA	11 911 112	9 456 964
RENDIMENTOS DE SERVIÇOS E COMISSÕES	3 597 649	2 684 825
ENCARGOS COM SERVIÇOS E COMISSÕES	(987 794)	(449 485)
RESULTADOS DE ACTIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS AVALIADOS AO JUSTO VALOR ATRAVÉS DE RESULTADOS	(17 504)	17 928
RESULTADOS CAMBIAIS	4 646 600	4 542 423
RESULTADOS DE ALIENAÇÃO DE OUTROS ACTIVOS	2 300	18 274
OUTROS RESULTADOS DE EXPLORAÇÃO	13 903	319 465
PRODUTO DA ACTIVIDADE BANCÁRIA	19 166 266	16 590 394
CUSTOS COM O PESSOAL	(5 394 447)	(4 497 022)
FORNECIMENTOS E SERVIÇOS DE TERCEIROS	(5 956 845)	(5 365 265)
DEPRECIACÕES E AMORTIZAÇÕES DO EXERCÍCIO	(1 543 699)	(1 270 987)
PROVISÕES LÍQUIDAS DE ANULAÇÕES	(1 102 252)	907 993
IMPARIIDADE PARA CRÉDITO A CLIENTES LÍQUIDA DE REVERSÕES E RECUPERAÇÕES	(2 484 075)	(4 164 071)
IMPARIIDADE PARA OUTROS ACTIVOS LÍQUIDA DE REVERSÕES E RECUPERAÇÕES	(296)	-
RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS DE OPERAÇÕES EM CONTINUAÇÃO	2 684 652	2 201 042
IMPOSTOS SOBRE OS RESULTADOS	(693 333)	335 121
CORRENTES	(554 457)	32 285
DIFERIDOS	(138 876)	302 836
RESULTADO APÓS IMPOSTOS DE OPERAÇÕES EM CONTINUAÇÃO	1 991 319	2 536 163
RESULTADO DE OPERAÇÕES DESCONTINUADAS E/OU EM DESCONTINUAÇÃO	423 200	(365 993)
RESULTADO LÍQUIDO	2 414 519	2 170 170
RESULTADO LÍQUIDO APÓS INTERESSES QUE NÃO CONTROLAM	29 716	(23 256)
RESULTADO LÍQUIDO APÓS INTERESSES QUE NÃO CONTROLAM	2 384 803	2 193 426

Mário Palhares

Presidente do Conselho de Administração

Sandro Africano

Presidente da Comissão Executiva

DEMONSTRAÇÃO DE ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO – EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 e 2016

	(000 Kz)									
	RESERVAS, RESULTADOS E OUTRO RENDIMENTO INTEGRAL									
	Capital Social	Acções Próprias	Fundo Social	Reservas de Reavaliação	Resultados Transitados	Outras Reservas	Total das Reservas e Fundos	Resultado Líquido do Exercício	Interesses que não Controlam	Total dos Fundos Próprios
SALDOS 31 DEZEMBRO DE 2016	14 642 808	(1 071 854)	-	(1 170 569)	145 264	1 825 421	800 116	2 193 426	327 876	16 892 372
Aquisição de acções próprias líquidas de alienações	-	-	-	-	-	-	-	-	285 324	285 324
Ganhos / (perdas) na compra / venda de acções próprias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Var. de justo valor de activos finan. disponíveis para venda	-	-	-	363 485	-	-	363 485	-	-	363 485
Distribuição de dividendos	-	-	-	-	-	-	-	(346 127)	-	(346 127)
Incorporação em resultados transitados	-	-	-	-	1 847 299	-	1 847 299	(1 847 299)	(78 938)	(78 938)
Resultado líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	2 384 803	29 719	2 414 519
Outras reservas	-	-	-	-	-	35 283	35 283	-	(179 180)	(143 897)
Res. transit. de entid. não consolidadas no passado / (alienadas)	-	-	-	-	(53 053)	-	(53 053)	-	-	(53 053)
Saldos em 31 de Dezembro de 2017	14 642 808	(1 071 854)	-	(807 084)	1 939 510	1 860 704	2 993 130	2 384 803	384 802	19 333 689



Mário Palhares

Presidente do Conselho de Administração



Sandro Africano

Presidente da Comissão Executiva

INVENTÁRIO DE TÍTULOS E PARTICIPAÇÕES FINANCEIRAS – EM 31 DE DEZEMBRO 2017

Natureza e espécie dos títulos	Emitente	Nível de Risco	Quantidade	Valor Nominal	Valor médio de Aquisição	Valor de Cotação	Valor do Balanço	(000 Kz)
								Taxa de Juro Média
13010. Títulos de Investimento - Mantidos para negociação								
130101010. Obrigações do Tesouro indexadas ao USD	MINF	A	30 661	6 347 943	710 219	6 347 943	6 452 087	6,84%
13020. Activos Financeiros - Detidos para Venda								
1302010. Participação Emis	EMIS	A	23 599	23 599	24	-	23 599	-
1302010. Participação Aliança	-	-	99 850	99 850	999	-	99 850	-
13030. Títulos de Investimento - Até o vencimento								
130301000101. Bilhetes do Tesouro	BNA	A	5 550 000	5 550 000	264 286	1	5 265 103	20,53%
130301010. Obrigações do Tesouro em Moeda Nacional	MINF	A	9 500	950 000	316 667	950 000	970 762	8,67%
130301020. Obrigações do Tesouro indexadas ao USD	MINF	A	284 358	58 872 516	692 618	58 872 516	60 703 936	6,90%
130301020. Obrigações do Tesouro emitidas em USD	MINF	A	4 209	42 080	10 520	42 090	7 018 360	4,59%
TOTAL			6 002 177	-	1 995 331	-	80 533 696	-



Mário Palhares

Presidente do Conselho de Administração



Sandro Africano

Presidente da Comissão Executiva



DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA – EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016

	(000 Kz)	
	31.12.2017	31.12.2016
Juros e Proventos Recebidos	16 468 407	13 606 129
Juros e Custos Pagos	(7 190 880)	(7 791 882)
Serviços e Comissões Recebidas	3 597 649	2 252 895
Serviços e Comissões Pagas	(1 019 752)	(519 841)
Recuperações de Crédito	97 331	294 445
Contribuições para o Fundo de Pensões	-	-
Pagamentos de Caixa a Empregados e Fornecedores	(11 341 060)	(9 887 549)
Operações Cambiais	4 637 802	2 394 902
<i>Varição nos Activos e Passivos Operacionais</i>		
Aplicações em e Recursos de Bancos Centrais	-	(21 224 002)
Activos Financeiros ao Justo Valor através de Resultados	(5 524 610)	(1 694 891)
Activos Financeiros Disponíveis para Venda	2 762 539	(31 635 000)
Aplicações em Instituições de Crédito	14 228 717	9 662 398
Crédito a Clientes	1 133 524	(3 929 056)
Recursos de Clientes e Outros Empréstimos	5 636 641	74 942 649
Outros Activos e Passivos Operacionais	(9 908 808)	475 431
Impostos sobre os lucros pagos	(554 457)	(91 390)
Fluxos de caixa líquidos das actividades operacionais, antes de impostos sobre lucros	13 023 043	26 855 238
Investimentos detidos até à maturidade	(10 074 969)	(33 747 187)
Compra de imobilização	(1 320 923)	(1 161 170)
Fluxos de caixa líquidos das actividades de investimento	(11 395 892)	(34 908 357)
Reduções de Capital	-	(1 638 573)
Emissão de Passivos Subordinados	-	5 038 835
Reembolso de Passivos Subordinados	2 862 538	(4 011 353)
Dividendos de Acções Ordinárias Pagos	-	-
Fluxos de Caixa Líquidos das Actividades de Financiamento	(611 091)	(611 091)
Caixa e Equivalentes no início do Período	35 660 198	41 155 277
Efeitos da Alteração da Taxa de Câmbio em Caixa e seus Equivalentes	100 132	3 169 131
Varição Líquida em Caixa e seus Equivalentes	1 627 151	(8 664 210)
Caixa e Equivalentes no fim do Período	37 387 481	35 660 198

Mário Palhares

Presidente do Conselho de Administração

Sandro Africano

Presidente da Comissão Executiva